in prioribus temporibus simul sentitam revocat; omnes sensus hac ratione juncti sunt, si alicujus instrumenti musici sonum audimus, tunc etiam instrumentum describere possumus, si nempe jam ante a instrumenti et sonum et formam cognovimus; nemo ex aceti odore etiam ejus gustum cognoscet, nisi jam prius acetum aut analogas res gustaverit. **Quod** porro sapor et odor, fortuito in uno corpore juncti sunt, nil argumentari posse, neminem fuget et ipse Hallerus his verbis aperit: „Est tamen manifestissima in utroque elemento diversitas, dantur enim utique vehementer odorata, saepe vixullo: vementer sapida, nullo odore.” — Plura exempla assert. — „Multa gratum odorem, quae ingratum saepe praebent.“

Aristotelis et Theophrasti sententiae jam his Halleri verbis franguntur: „Non ergo unice a subtillioribus organis et nervis magis nudis, in olfactu discrimin naturae sapidae et odoratae repeto, tunc enim quae sensum obtusiores, gustum moverent, excitarent etiam sensum acriores, odoratum. Nunc non excitant. Videtur potius sapor a sale fere unice pendere, nihilque adtinere, an sit ejus elementum volatile. Odoris contra elementum necessarie exhalabile est. In eo convenit uterque sensus, quod acumen nervos movens requirant, reliqua possunt esse diversissima.“

Praesertim una ni fallor causa, catarrhum dico, non solum plerosque naturae perscrutatores, sed etiam viros nostrarum litterarum expertes, ad opini-

**onem, intimam inter hos sensus conjunctionem firmantem, cum olfactus vitio gustum illaesum existere non posse, probantem impulit.** Cum nempe in coryza, interdum non solum olfactus, sed etiam gustus diminuatur aut pervertatur, auctores hunc fecerunt syllogismum: „In narium catarrho olfactus aboletur, ejus abolitione gustus perversus redditur, olfactum igitur laesum, gustum illaesum non sinere, necesse est.” Sin eam a catarrho deductam, neutquam negare volo observationem, eam tamen nil argumentari, demonstratu facillimum est. Catarrhum localem esse morbum nemo credat, qui hunc morbum strenue observavit, qui auctorum pathologias legit. Vir Illustrissimus noster Bartels dicit: „In quoque vero catarrho est propria et specifica in succorum praecipue serosorum et mucosorum praeparatione mutatio, cuius merum symptoma illa ubicunque est, inflammatio sistit.” Neminem porro, unam tunicam mucosam ambo circumvestire organa, neminem, unam unius systematis laesam partem, totum systema afficere, fugit. Quo jure itaque, in catarrho gustum esse laesum, quoniam olfactus laesus sit, contendi potest? Una eademque causa et olfactum et gustum perversos reddit. In lenissimo denique narium catarrho, quem, cum febris et alia symptomata catarrhalia vix adsint, localem morbum nomines, olfactum quidem, neutquam autem gustum, perversum et plane impeditum reddi, semper observavi, ipse in majore tantum catarrhi gradu, gustus perversitatem percipio; accedit etiam

Tourtual 1, c. p. 97. -- „Während eines heftigen Schnupfens, durch welchen der Geruch gänzlich erloschen war, der Geschmack aber noch in seiner Integrität bestand etc.“ — *Catarrhus igitur, nil nisi hoc argumentari potest: Quo mucosa narum membrana affectu, eo etiam oris cavum facile laborare potest, quapropter ambo organa functiones suas normales perficere non possunt. Hoc etiam testari videtur:*

Thomas Willis de anima brutorum p. I. cap 13. „Quod vero unius ipsorum privatio, saepe alterius defectum inducit, prout interdum observare est in coryza, pereunte olfactu etiam gustatum aboleri: hujus ratio est, quod utraque sensoria prope consita, simul ab eadem materia serosa e sanguine suffusa obrui ac nimis inferciri apta sunt: etenim et membranae tabulatae narum et ipsius linguae compages, textura admodum rara et velut spongiosa constant: quare utriusque organi pori et meatus a colluvie serosa inundari, atque fibrae sensiles in utrisque pariter obstrui solent, cui accedit, quod cum nares et lingua humore continuo madere debeant, utraeque seri exundantis depluvium, ut gravius et plusquam aliae partes luunt, ita ambae eidem malo, leviori quavis de causa ex aequo obnoxiae existunt.“

Illa de catarrho dicta referenda sunt ad Frank de Frankenau Ephem. natur. curios. dec 3. ann. 4. observ. 3: — „In coryza a catarrho inundante nares et palatum ac linguam, tam odorem quam saporem

sufflaminari et obliterari quasi noto notius est.“ et ad Cabanis Rapports du physique et du moral de l’homme. Ed. 2. Vol. 2. p. 378. „Si dans le catarrhe et dans les polypes des fosses nasales, on est privé, comme on le dit, tout à la fois du goût et de l’odorat, cela ajoute encore à leur analogie.“ Cabanis quidem peculiarem polyporum indolem non affert, sed forsitan mucosae erant, quod ubi ita se haberet, omnia quae de catarrho dixi huc referenda forent. (cf. porro experimenta.)

Autenrieth. Physiol. 3ter Theil p. 125. „Selten schmeckt man gehörig ohne Geruch, wenn dieser z. B. beim Schnupfen verderbt ist.“ Hic omnia quae de catarrho dixi valent.

Le Cat. Traité des sensations II. p. 229. „... ces vapeurs n’auront pas plu - tôt frappé cet organe, (nempe olfactus organum) que son ébranlement se portera d’abord dans tout l’organe du goût, et celui-ci mis sur la voie, fera bientôt jouer toutes les machines propres, à se saisir de sa proye.“ „L’odorat me paroit donc moins un sens particulier, qu’une partie ou un supplément de celui du goût, dont il est comme la sentinelle : En un mot, l’odorat est le goût des odeurs et comme lavant-gout des sapeurs ; la différence des sensations de ces parties, est à peu près, comme leurs distances du cerveau ; je veux dire que l’odorat ne diffère pas plus du goût, que le goût de la faim et de la soif.“ verbis illis poëticis quidem, sed argumentis neutiquam stabilitis, olfactum una et semi-

per gustum exhibere contendere videtur. O felicem illum hominem, qui florum suavitatem non solum olfaciat, sed statim adeo gustet! Olfactum singularem non esse sensum, utinam argumenta afferre nostro auctori placuisset, contentiones enim istae inanes litteris nil provehere valent; quantum porro Le Cat, inter hos sensus, nullam, nisi gradus differentiam permittens, erraverit, jam prius demonstravi. Ratio denique ista, quam profert quasi quandam geometricam:

Olfactus: gustus — gustus: sitis et fames, habeat sibi.

Cabanis L. c. „Jamais l'organe particulier d'un sens n'entre isolement en action, ou les impressions, qui lui sont propres, ne peuvent avoir lieu, sans que d'autres impressions s'y mêlent.“ Haec verba ut intimam inter olfactum et gustum ostenderet conjugationem assert, quibus praeterea professoris Béclard verba laudans addit: „Si l'on se pince le nez et que l'on mette dans la bouche une substance sapide, on trouve, que l'exercice de la sensation du goût est suspendu.“ Hanc thesin Cabanis, argumento de catarrho desumto, quod supra citavimus et refutavimus affirmat; quod autem auctor, sensations uni sensui proprias, nisi alteri propriis excitatis, existere non posse dicit, hoc nil refert, nam opinari et argumentari valde differre, neminem fuget. Béclard autem plane falsa contendit. Nonnulla medicamina quidem, pravum saporem non efficiunt, si nares comprimuntur, sed tantum ea,

quorum odor ingratam sensationem solus efficit, ita ut odorem cum sapore commutemus, nam non solum omnia corpora inodora, naribus compressis aequo ac patentibus, eundem efficiunt saporem, sed etiam materiae, gratum odorem, ingratum autem saporem praebentes, naribus licet compressis, integrati saporis nil perdunt et semper eundem praebent saporem, quod non solum ipse, sed multi amici, ex innumeris experimentis observavimus et quisque, qui acerius hanc rem tractat, observabit. Béclardii opinio ex asae foetidae emulsione forsitan originem ducit.

Cuvier et Duméril. Anat. comp. tom. 2. pag. 626. „Le goût et l'odorat tiennent de plus près au toucher, que les deux autres sens; ils semblent même n'être que des touchers plus exaltés, qui perçoivent jusqu'aux différences des petites molécules des corps dissous, dans les liquides ou dans l'atmosphère. Leurs organes sont au fond les mêmes, que celui, qui sert au toucher ordinaire, et n'en diffèrent, que par un plus grand développement de la partie nerveuse, et plus de finesse et de mollesse dans les autres parties" etc. Si hi auctores verbis illis ambos sensus materiales esse voluerunt, hoc quidem non nego, quanquam olfactus in percipiendi ratione jam ad auditum accedit cf. Rudolphi L. c.; si autem horum organorum sensationes, nil nisi communem, etiamsi acerorem sensationem praebere voluerunt, tunc sensationem omnibus nervis propriam, a specifica sensus